
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題

      68.70

      16.80

      61.00

       0.00

      72.80

      17.60

      36.00

       0.00

      70.40

      16.21

      58.00

       0.00

      71.00

      17.60

      50.00

       0.00

      70.00

      20.00

      50.00

       0.00

02

02

03

介護保険の適切なサービス提供

介護保険の適切なサービス提供

要支援・要介護認定者に対して，適切なサービスを提供する。

課題としない

課題としない

課題とする

（状況）前年度比較で2.4ポイント減少していますが，目標値を達成しています。

（状況）前年度比較で1.39ポイント減少しており，基準値よりも0.59ポイント低い状況です

（状況）前年度比較で22ポイント上昇しており，基準値より3ポイント低い状況です。

（原因）第1号被保険者〈65歳以上の高齢者）の増加に対して，介護サービス利用者（在宅

。

（原因）介護保険施設以外に，介護付き有料老人ホームやグループホームが整備され，近年

）数が上回っていないため，成果指標値が減少したと考えられます。通所介護及び訪問介護

（原因）介護保険施設として市内に特別養護老人ホーム3か所，老人保健施設2か所が整備さ

はそれらの施設で看取りまで可能となっていることから，基準値を下回っている状況が考え

などの在宅サービスや福祉用具貸与，住宅改修などのサービスは順調に提供できていると考

れています。また，介護保険施設以外にグループホームや介護付き有料老人ホームなどが整

られます。しかし，ひとり暮らし高齢者や高齢者のみ世帯が増加している中で，費用負担の

えます。

備されており，近年は，要介護認定者の入所先が介護保険施設以外も選択されていることか

問題などから，介護保険施設入所の希望者が増え，待機者数が増加したと考えます。

ら，介護保険施設利用者の割合が増加せず，平成28年度以降減少傾向となっていると考えま
す。

令和 2年度 （令和元年度実績評価）

介護サービス利用率（在宅）（年間）

介護サービス利用率（施設）（年間）

要介護度4以上の施設入所待機者数

健やかに暮らせるまち

高齢者福祉の推進

上がると良い

上がると良い

下がると良い

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

要支援・要介護認定者，65歳以上の市民

横ばい

低下

低下

（％）

（％）

（人）

達成

低

中

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

介護保険の適切なサービス提供

     14,388

     11,427

      1,597

         30

     16,553

        175

        210

      9,521

      6,363

          1

          0

     15,669

     15,230

      1,634

         30

     17,727

        535

        210

      4,938

      7,834

      3,257

          0

     16,690

     22,366

      1,901

      5,046

     25,094

        773

          0

          0

          0

          0

          0

            66,103             60,265             67,064             71,870             66,855

維持

維持

維持

維持

維持

増加

削減

増加

横ばい

横ばい

横ばい

横ばい

横ばい

向上

横ばい

改善・効率化

改善・効率化

維持

維持

拡大

廃止・終了

廃止・終了

対象

対象

対象

対象外

対象

対象

対象

対象外

対象外

対象外

対象外

            20,772             25,238             21,676                  0                  0

介護認定審査会経費

認定調査経費

介護予防把握事業

一般介護予防事業評価事業

介護予防普及啓発事業

地域介護予防活動支援事業

居宅介護予防支援サービス費

包括的・継続的ケアマネジメント支

一般事務費（介護サービス事業特別

一般会計繰出金（介護サービス事業

予備費（介護サービス事業特別会計

援事業

会計）

特別会計）

）

順調

課題あり

向上

維持

　平成27年度に特別養護老人ホーム及び老人保健施設をそれぞれ1か所ずつ新設し，施設入
所の需要に対し適切な介護施設サービスの提供ができるていると考えます。また，グループ
ホームや介護付き有料老人ホームなどが整備されていることから，要介護認定者の入所先が
本人の希望などから選択ができるようになってきました。今後も，介護施設サービスの需要
を的確に把握し，施設量の適切な確保に努める必要があります。なお，令和2年度には，第7
期（平成30年度から令和2年度）介護保険事業計画に基づき特別養護老人ホームの増床（40
床），介護付き有料老人ホーム（75床）新設を予定しています。

◎

○

×

○

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

介護福祉課

            86,875             85,503             88,740             71,870             66,855

基準値（H26） H30年度 R01年度 R02年度 目標値（R03）

H30年度 R01年度 R02年度

H29年度 H30年度 R01年度 R02年度 R03年度


